

Số: 296/BC-LĐLĐ

Cần Thơ, ngày 19 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO
Hoạt động công đoàn quý I,
nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024

I. TÌNH HÌNH ĐOÀN VIÊN, NGƯỜI LAO ĐỘNG

Tư tưởng, tâm trạng của đoàn viên, người lao động (ĐV, NLD) cơ bản ổn định, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Thành ủy, sự điều hành của Ủy ban nhân dân thành phố. Đoàn viên, NLD vui mừng, phấn khởi được Thủ tướng Chính phủ, các đồng chí lãnh đạo Đảng, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (Tổng Liên đoàn) và lãnh đạo thành phố quan tâm, thăm hỏi tặng quà cho công nhân, lao động (CNLD) có hoàn cảnh khó khăn; Công đoàn các cấp đã phối hợp với doanh nghiệp, đơn vị có nhiều hoạt động chăm lo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Thu nhập, đời sống của ĐV, NLD cơ bản được đảm bảo, mức thưởng thấp nhất 2,1 triệu đồng, cao nhất là 69 triệu đồng. Ngoài tiền lương, thưởng dịp Tết, tùy điều kiện doanh nghiệp còn tặng quà từ 300 đến 700 ngàn đồng. Sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn hầu hết người lao động ở các doanh nghiệp đã quay trở lại làm việc và an tâm lao động sản xuất.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN QUÝ I NĂM 2024

1. Công tác chăm lo, bảo vệ quyền lợi người lao động

1.1. Công tác chăm lo cho đoàn viên, người lao động và bảo vệ quyền lợi ích hợp pháp chính đáng của CNVCLĐ

Với phương châm "Tất cả đoàn viên, người lao động đều có Tết", Liên đoàn Lao động thành phố tổ chức các hoạt động chăm lo cho ĐV, NLD có hoàn cảnh khó khăn, thông qua các hoạt động Chương trình "Chợ Tết Công đoàn năm 2024" (Chương trình), tại Khu Công nghiệp Trà Nóc 1 và Khu Công nghiệp quận Thốt Nốt, đã phục vụ và thu hút hơn 10.000 lượt ĐV, NLD tham dự¹, tại Chương trình Ban Tổ chức rất vinh dự được đón tiếp và phục vụ đồng chí Lê Quang Mạnh, Chủ nhiệm Ủy ban Tài chính - Ngân sách Quốc Hội cùng các đại biểu Quốc hội đơn vị thành phố Cần Thơ đến tặng quà cho ĐV, NLD có hoàn cảnh khó khăn, con đoàn viên, CNVCLĐ mất do dịch Covid; phối hợp tổ chức,

¹ Có 20 doanh nghiệp tham gia bán hàng giảm giá, khuyến mãi; các gian hàng 0 đồng; tại các phiên chợ còn diễn ra nhiều hoạt động như: tặng quà cho đoàn viên khó khăn, thi hát Karaoke, thi gói Bánh Tết, tổ chức tuyên truyền an toàn giao thông, thi trưng bày mâm quả ngày Tết, biểu diễn thời trang tái chế chủ đề "Bảo vệ môi trường", hót tóc miễn phí...

phục vụ cho Thủ tướng Phạm Minh Chính và đồng chí Chủ tịch Tổng Liên đoàn, cùng lãnh đạo thành phố thăm và tặng quà cho ĐV, NLD đang lao động tại các công trình; đặc biệt lãnh đạo Liên đoàn Lao động thành phố tổ chức Đoàn đến thăm động viên lực lượng y tế, công nhân vệ sinh làm nhiệm vụ trong đêm giao thừa... có 3.350 người được nhận quà với tổng số tiền trên 3,6 tỷ đồng². Ngoài ra, các cấp công đoàn phối hợp với chính quyền, phối hợp các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức chăm lo cho ĐV, NLD dịp Tết nguyên đán với tổng số tiền trên 32, 5 tỷ đồng.

Liên đoàn Lao động thành phố tham mưu Ban Dân vận trình Thường trực Thành ủy phê duyệt kế hoạch giám sát và phản biện xã hội năm 2024, hỗ trợ tư vấn pháp luật cho đoàn viên, người lao động; chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở đã chủ động phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức đạt 100%; hội nghị người lao động đạt 63,3%; tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật lao động tại doanh nghiệp; tham gia xây dựng chính sách liên quan đến người lao động tại địa phương, cơ quan, doanh nghiệp³. Liên đoàn Lao động thành phố đã tập trung chỉ đạo, nắm tình hình của đơn vị doanh nghiệp, triển khai giám sát thường xuyên đối với việc thực hiện thoả ước lao động tập thể, hợp đồng lao động, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, việc giải quyết chế độ chính sách đối với đoàn viên, người lao động. Thực hiện tư vấn cho 09 trường hợp về hợp đồng lao động, đơn phương chấm dứt hợp đồng lao động chế độ bảo hiểm xã hội...

1.2. Công tác thi đua khen thưởng

Liên đoàn Lao động thành phố tổng kết hoạt động Công đoàn năm 2023, triển khai kế hoạch phát động phong trào thi đua trong CNVCLĐ năm 2024, trao tặng 07 cờ thi đua, 63 bằng khen cho tập thể và 219 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động công đoàn năm 2023; đồng thời đề nghị Tổng Liên đoàn tặng 03 cờ, 08 bằng khen cho tập thể và 19 cá nhân.

Thực hiện kế hoạch phát động thi đua và thực hiện chỉ tiêu của Liên đoàn Lao động thành phố giao, các cấp công đoàn đã đăng ký thực hiện 2.192 đề tài, sáng kiến, kinh nghiệm; 126 công trình, sản phẩm thi đua; đăng ký thực hiện 236 mô hình dân vận khéo, đã gắn biển 01 công trình thi đua cấp trên cơ sở tổng kinh phí thực hiện 350 triệu đồng⁴.

² Trong đó, Tổng Liên đoàn hỗ trợ 400 suất quà 1,3 triệu đồng/suất và trao 2.500 phần quà bằng tiền, chuyển vào thẻ tín dụng/thẻ ngân hàng của tổ chức tín dụng qua sàn giao dịch thương mại điện tử “Chợ Tết Công đoàn năm 2024”; Ủy ban nhân dân thành phố 2.000 suất, 500 ngàn đồng/suất, Quỹ xã hội từ thiện Tấm lòng vàng Công đoàn Cần Thơ 2.000 suất nhu yếu phẩm 300 ngàn đồng/suất; tài chính Công đoàn thành phố 1.660 suất, mỗi suất 500 ngàn đồng/suất; Ngân hàng BIDV 30 suất, 500 ngàn đồng/suất.

³ Công đoàn cấp trên cơ sở tham mưu cấp ủy, phối hợp cùng chính quyền thành lập Ban chỉ đạo thực hiện QCDC cơ sở, cuối năm 100% đơn vị (813/813) tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức đạt 100%; có 171/270 đơn vị, doanh nghiệp tổ chức hội nghị người lao động, đạt 63,33%.

⁴ Công trình giao thông nông thôn tại khu vực Thới Thạnh, phường Thới Long do Liên đoàn Lao động quận Ô Môn với tổng kinh phí xây dựng 350 triệu đồng.

1.3. Về hoạt động xã hội và Chương trình phúc lợi đoàn viên

Phối hợp Ủy ban nhân huyện Vĩnh Thạnh và Công ty PORSCHE CLUB Việt Nam, tổ chức Lễ khởi công xây dựng cầu Đường Xuông⁵ tổng dự toán 570 triệu đồng (do Liên đoàn Lao động thành phố vận động doanh nghiệp tài trợ 300 triệu đồng và địa phương đối ứng 270 triệu đồng). Vận động mạnh thường quân hỗ trợ cho 01 đoàn viên xây dựng Mái ấm công đoàn trên địa bàn huyện Cờ Đỏ.

Trong quý, các cấp công đoàn vận động Quỹ Tấm lòng vàng năm 2024 được trên 48,9 triệu đồng, Ban quản lý Quỹ đã trợ cấp khó khăn cho 06 đoàn viên bị bệnh hiểm nghèo số tiền 15 triệu đồng.

Ngoài ra, các cấp công đoàn tổ chức góp vốn tương trợ xoay vòng để mua sắm dụng cụ gia đình với số tiền trên 1,2 tỷ đồng⁶; tổ chức mừng sinh nhật đoàn viên, thăm tặng quà cho ĐV, NLD bị bệnh có hoàn cảnh khó khăn tổng số tiền trên 131 triệu đồng. Ra quyết định cho đoàn viên vay vốn từ Quỹ quốc gia việc làm qua kênh Ngân hàng chính sách số tiền 61 triệu đồng.

2. Công tác tuyên truyền

Chỉ đạo các cấp công đoàn tuyên truyền chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của Công đoàn, các nội dung có liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của đoàn viên, người lao động cũng như nhiệm vụ chính trị của địa phương; tuyên truyền, triển khai thực hiện công văn số 176/TLĐ-TG, ngày 29/12/2023 về đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024; Hướng dẫn thực hiện về cờ Đảng và sử dụng cờ Đảng Cộng sản Việt Nam. Xây dựng các sản phẩm tuyên truyền như video, infographic tuyên truyền các hoạt động chăm lo Tết cho đoàn viên, người lao động và các hoạt động trong chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2024” với chủ đề “Tết sum vầy - Xuân chia sẻ” đến các cấp công đoàn. Trong quý, phát hành 18.960 tờ cung cấp cho đoàn viên, NLD nghiệp đoàn và doanh nghiệp có đông đoàn viên, NLD và 145 tài liệu Tạp chí Lao động & Công đoàn. Phối hợp tuyên truyền trên báo, đài là 38 bài viết; 190 tin bài tuyên truyền trên website và tuyên truyền trên facebook, zalo công đoàn.

Tổ chức hội nghị báo cáo nhanh kết quả Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023- 2028, kết quả có 14 cuộc với 1.387 đại biểu tham dự. Đồng thời, hướng dẫn, chỉ đạo công đoàn các cấp thực hiện triển khai đến đoàn viên và NLD được biết, có trên 95% đoàn viên và NLD được tuyên truyền với nhiều hình thức.

Báo cáo tổng kết 15 năm triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X và 10 năm triển khai Kế hoạch thực hiện Kết luận số 79-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 28/01/2008 về

⁵ Cầu có chiều dài 35m, chiều rộng thông xe 4,3m

⁶ LĐLĐ quận Ô Môn, Vĩnh Thạnh, CĐ Viên chức

“Xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”.

Ký kết Quy chế phối hợp giữa Liên đoàn Lao động thành phố và Công an thành phố trong công tác đảm bảo an ninh trật tự. Đoàn viên, người lao động hưởng ứng “Lễ hội xuân hồng” đã tham gia hiến máu tình nguyện được 278 đơn vị máu⁷.

3. Công tác tổ chức

Liên đoàn Lao động thành phố tổ chức họp mặt nguyên cán bộ công đoàn và tổ chức đoàn đến thăm, chúc Tết các đồng chí nguyên lãnh đạo Công đoàn qua các thời kỳ nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024.

Ban hành kế hoạch điều động, luân chuyển cán bộ, công chức cơ quan và kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2024. Báo cáo sơ kết 2 năm thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU ngày 29/12/2021 của Thành ủy “Về đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo các cấp đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo”. Đề nghị bổ nhiệm ngạch chuyên viên chính cho 4 đồng chí. Xét nâng bậc lương thường xuyên 02 đồng chí và nâng lương trước hạn cho 01 đồng chí. Tổ chức khảo sát hoạt động công đoàn cấp trên cơ sở về công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2024.

Trong quý, các cấp công đoàn phát triển 957 đoàn viên, đoàn viên giảm 322, nâng tổng số đoàn viên hiện có 84.446 và thành lập 08 CĐCS, tổng số CĐCS hiện có 1.201. Giới thiệu 282 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét bồi dưỡng kết nạp.

Thực hiện bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý Liên đoàn Lao động thành phố nhiệm kỳ 2023-2028 và nhiệm kỳ 2028-2033.

4. Công tác nữ công

Hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm công tác nữ công năm 2024 và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2024), 1984 năm cuộc Khởi nghĩa Hai Bà Trưng, 12 năm ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; có 978 Ban Nữ công các công đoàn cấp trên cơ sở tổ chức và tổ nữ công công đoàn cơ sở tổ chức nhiều hoạt động ý nghĩa thiết thực⁸ cho 28.539 lượt chị dự, qua đó tặng quà với số tiền gần 7 tỷ đồng.

Liên đoàn Lao động thành phố tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động nữ công và phong trào nữ CNVCLĐ năm 2023, khen thưởng 03 tập thể, 13 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”; tổ chức sinh hoạt chuyên đề về “Sức khỏe - sinh dưỡng - sắc đẹp” có 120 đại

⁷ LĐLĐ quận Cái Răng, Ô Môn

⁸ Họp mặt, tổ chức thi nấu ăn, thi cắm hoa, sinh hoạt chuyên đề

biểu tham dự. Hướng ứng “Tuần lễ mặc áo dài” có 20.424 lượt chi ở các cơ quan, đơn vị một số doanh nghiệp mặc áo dài khi đến công sở làm việc.

Thực hiện Chương trình “*Tặng Áo dài, trao gửi yêu thương, giữ gìn nét đẹp truyền thống*” do Tổng Liên đoàn phát động, được nữ CNVCLĐ thành phố hưởng ứng đóng góp trên 3500 Áo dài⁹ đã gửi tặng nữ CNLĐ các tỉnh Long An, Bến Tre, Kon Tum, Điện Biên, huyện Côn Đảo và CNLĐ của Công đoàn các Khu Chế xuất- Công nghiệp Cần Thơ.

5. Công tác tài chính

Trong quý, ước thu tài chính công đoàn 3 cấp 15,7 tỷ đồng; ước chi gần 10 tỷ đồng. Cấp kinh phí cho công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở; kiểm tra duyệt quyết toán thu, chi tài chính công đoàn năm 2023 công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở. Thực hiện báo cáo quyết toán thu - chi năm 2023 phục vụ công tác kiểm tra tài chính cùng cấp năm 2023 để báo cáo quyết toán về Tổng Liên đoàn.

6. Công tác kiểm tra

Tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ và kế hoạch kiểm tra giám sát Ủy ban Kiểm tra năm 2024. Thực hiện kiểm tra tài chính cùng cấp năm 2023. Tiếp nhận và giải quyết 01 đơn thư khiếu nại chuyên về công đoàn cấp trên phối hợp giải quyết.

7. Hoạt động các đơn vị trực thuộc

7.1. Nhà Văn hóa lao động: Tổ chức phục vụ 3.556 lượt người đến sinh hoạt thể dục thể thao, hội nghị và sinh hoạt các câu lạc bộ.

7.2. Quỹ trợ vốn CNLĐ nghèo: Phát vay cho 169 lượt CNVCLĐ nghèo với số tiền trên 3,3 tỷ đồng; thực hiện thu hồi vốn, lãi tiền vay và tiết kiệm bắt buộc số tiền trên 4,4 tỷ đồng. Xây dựng Đề án trình Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố cấp bổ sung nguồn vốn hoạt động chương trình, dự án tài chính vì mô giai đoạn 2024 - 2025.

7.3. Công ty TNHH Một thành viên Thương mại và Du lịch Công đoàn: phục vụ 1.770 lượt khách đến nghỉ và phục vụ Tour du lịch cho 86 lượt khách tham quan, tổng doanh thu trên 650 triệu đồng.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm: Nhìn chung, công đoàn các cấp có nhiều đổi mới trong các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, CNVCLĐ thiết thực, hiệu quả đã động viên kịp thời cho CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn được vui Xuân đón Tết; phối hợp với chính quyền tổ chức hội nghị cán bộ công chức, viên chức đạt kết quả tốt; tổ chức triển khai chương trình công tác trọng tâm, thực hiện giao chỉ tiêu hoạt động cho công đoàn cơ sở phù hợp với từng loại hình đơn vị;

⁹ gồm vải Áo dài và Áo dài đã qua sử dụng

2. **Hạn chế:** Một số công đoàn cấp trên cơ sở thực hiện công tác quyết toán tài chính công đoàn năm 2023 chậm; một vài công đoàn cấp trên cơ sở chưa cụ thể hóa các chỉ tiêu giao cho công đoàn cơ sở thực hiện chưa phù hợp với loại hình hoạt động của đơn vị; tiến độ thực hiện một số chỉ tiêu chưa đạt yêu cầu.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG QUÝ II NĂM 2024

1. Tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác công đoàn năm 2024, nhất là các hoạt động kỷ niệm 95 Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

2. Tuyên truyền Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3), tuyên truyền kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); tuyên truyền kỷ niệm 138 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2024)

3. Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn thành phố Cần Thơ và tìm hiểu truyền thống 95 năm Công đoàn Việt Nam; tổ chức Hội thao trong CNVCLĐ.

4. Tổ chức Lễ phát động “ Tháng công nhân” gắn với “ Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024”, thực hiện các hoạt động “Tháng Công nhân” và “Tháng an toàn vệ sinh lao động” như: tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo thành phố với đoàn viên, người lao động; gắn biển công trình thi đua; trao tặng Mái ấm công đoàn; trao học bổng cho con CNLĐ vượt khó học giỏi; tập huấn công tác ATVSLĐ; thăm công nhân bị tai nạn lao động nặng; tặng quà cho CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn; tư vấn pháp luật cho người lao động; tư vấn giới thiệu việc làm cho người lao động; phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở.

5. Ký kết chương trình phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố; Liên đoàn Lao động tỉnh Nghệ An. Phối hợp Sở Lao động TBXH thành phố thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật lao động, Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội, việc thực hiện chế độ chính sách đối với người lao động tại các đơn vị, doanh nghiệp. Nắm bắt kịp thời tình hình quan hệ lao động, nhất là tình hình an ninh công nhân; triển khai thực hiện phong trào “ Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”.

6. Đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở; tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ chủ chốt, cán bộ mới, chủ tịch công đoàn cơ sở.

7. Phối hợp tổ chức Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu Cụm thi đua 5 thành phố trực thuộc Trung ương tại thành phố Đà Nẵng.

8. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam 28/6, “Tháng hành động vì trẻ em năm 2024”; Huy động các nguồn lực tổ chức thăm, tặng quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tổng kết năm học.

9. Duyệt quyết toán tài chính công đoàn năm 2023 và giao dự toán tài chính và sử dụng tài sản công đoàn năm 2024 cho các cấp công đoàn. Đơn đốc các cấp công đoàn thu nộp kinh phí, đoàn phí và thực hiện mở tài khoản qua các ngân hàng theo quy định.

10. Kiểm tra 05 công đoàn cơ sở khu vực ngoài nhà nước về xây dựng và ban hành các loại quy chế theo quy định, công tác chăm lo cho ĐV, NLĐ; kiểm tra hoạt động của Quỹ Trợ vốn của Liên đoàn Lao động quận Ninh Kiều, Công đoàn ngành Giáo dục thành phố *g/ly*

Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch TLĐ (để b/c);
- TT Thành ủy, UB MTTQ (để b/c);
- Văn phòng, Ban Dân vận TU (để b/c);
- Đảng ủy khối CQ DCĐ, khối DN (để phối hợp);
- Phòng PA03 Công an thành phố;
- UV BCH, UVUBKT LĐLĐ (để t/h);
- CĐ các cấp trực thuộc (để t/h);
- Các Ban, đơn vị trực thuộc (để t/h);
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Huỳnh Thị Hiền